
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2020 / 2022
Prot.Corr: 17/41-2 146 (0015414)�
OGGETTO: Cod. opera 18051. Farmacia Comunale al Cedro - Ristrutturazione e riqualificazione -  Affidamento 
incarico di  progettazione esecutiva per la  Riqualificazione della  Farmacia  Comunale  al  Cedro (lotto  1  CIG:  
9267010293) ed affidamento incarico di progettazione preliminare ed esecutiva per Ambulatorio veterinario via 
del Lavatoio (lotto 2 CIG: 92670313E7) all'architetto Francesco Iuretig (PIVA: 01094300322) comprensivo di tutti 
gli  elaborati  tecnici  di  dettaglio,  abaci  e  schede quali  allegati  al  bando di  gara,  redazione capitolato  speciale  
d'appalto, piano della sicurezza, redazione computo metrico estimativo e tutti gli elaborati minimi richiesti per  
rendere il bando immediatamente attuabile e la quantificazione della spesa per gli eventuali incarichi professionali  
quali  la  direzione  lavori  e  il  Responsabile  della  sicurezza.  Spesa  complessiva  Euro  76.740,70  (contributi 
previdenziali e I.V.A. Inclusi). CUP: F91B20000170004. 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO e RUP

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2065 dd. 29/09/2020 è stato affidato l’incarico 
di progettazione preliminare ristrutturazione farmacia al Cedro a favore di Arch. Riccardo Lauzzana, e 
che tale incarico si è concluso con la consegna degli elaborati tecnici richiesti; 

tenuto  conto  che  nel  corso  del  procedimento  è  intervenuta  la  necessità  di  riqualificare 
/ristrutturare l'annesso locale di via del Lavatoio 3, quale ambulatorio veterinario;

che per procedere agli atti conseguenti alla realizzazione dei lavori de qua, vi è la necessità di una 
progettazione di dettaglio che quantifichi esattamente quanto e come  debba essere effettuato l'intervento, 
tenuto conto anche delle peculiarità proprie che trattasi di una farmacia, i cui criteri realizzativi devono 
tenere conto sia di aspetti strutturali che organizzativi, con una specificità normativa propria;

che nel piano degli incarichi per il corrente anno 2022 è stata prevista la spesa di € 76.740,70 al 
capitolo  di  spesa  14041.03.00312045  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE PER LE 
FARMACIE ; 

visti:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – correttivo del codice dei contratti e le Linee Guida n. 4, di attuazione del  
Decreto  recanti  disposizione  in  materia  di   “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici"; 

- la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione in Legge con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020 
n.76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale,  entrato  in  vigore  il  
15/09/2020;

- l’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021) entrato in vigore il 1 giugno 
2021, che ha modificato l’art. 1 comma 2 lettera a)del decreto legge 76/2020 disponendo che le Stazioni 
Appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754475 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2020 / 2022



Pag. 2 / 4

139.000,00;

ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza 
e capacità tecnica al quale affidare tale incarico per poter proseguire con la progettazione di dettaglio e 
la quantificazione di tutti gli oneri finanziari alla realizzazione dell'opera de qua;

considerata  la  difficoltà  di  reperire  tecnici  specializzati  nel  settore  sanitario  ed  ancor  più  in 
ambito farmaceutico e veterinario;

considerato altresì che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali 
nello  specifico  settore,  per  la  scelta  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  l'  incarico  si  è  fatto 
riferimento alle capacità professionali  ed alla esperienza maturata nel settore farmaceutico dall'Arch. 
Francesco  Iuretig,  come  da  curriculum conservato  in  atti,  e  più  specificatamente  alla  sua  puntuale 
conoscenza ed esperienza in riqualificazione delle farmacie;

considerato che in relazione a quanto sopra, con il suddetto professionista sono stati convenuti 
nel dettaglio  i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come puntualmente esplicitato nel 
Foglio Patti e Condizioni allegato sub 1 al presente provvedimento e già sottoscritto per accettazione 
preventiva e vincolante nei confronti del solo professionista;

valutata congrua la  proposta di  parcella  dell'arch.  Francesco Iuretig  – redatta sulla  base dell' 
importo dei lavori stimati in Euro 577.000,00 (lotto 1) ed Euro 208,000,00 (lotto 2) – che ammontano 
ad Euro 58.334,75 (lotto 1)+ Euro 15.454,39 (lotto 2) complessivi Euro 73.789,14 che sommati al 4% 
Cassa Architetti (IVA non dovuta per regime forfettario del professionista) sommano a complessivi Euro 
76.740,70, come da documento dd. 29.05.2022, conservato in atti;

preso atto che il suddetto professionista è iscritto all'Elenco Unico dei professionisti abilitati per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e 
Linea Guida  Anac  n.  1,  di  cui  alla  Delibera  973 dd.  14.9.2016  e s.m.i.,  di  cui  alla   determinazione 
dirigenziale n. 1116/2022 -  esecutiva il 31.03.2022;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista  dei  requisiti  dichiarati,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo schema di contratto, che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto riguardo 
all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l' insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di  
Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell' art. 53, comma 14, del D.lgs. 
n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell' Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 76.740,70;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per Euro 76.740,70;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento sarà compatibile con i 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754475 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2020 / 2022



Pag. 3 / 4

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art.  5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla Direttrice del Dipartimento dott.ssa Ambra de 
Candido;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si  intendono integralmente 
riportate,  l'  incarico  professionale  all'architetto  Francesco  Iuretig,  con  Studio  professionale 
aTrieste in via dei Giacinti 36 – 34135 Trieste, per la progettazione  comprensiva di tutti gli 
elaborati tecnici di dettaglio, abaci e schede quali allegati al bando di gara, redazione capitolato 
speciale  d'appalto,  piano  della  sicurezza,  redazione  computo  metrico  estimativo  e  tutti  gli 
elaborati minimi richiesti per rendere il bando immediatamente attuabile e la quantificazione della 
spesa  per  gli  eventuali  incarichi  professionali  quali  la  direzione lavori  e  il  Responsabile  della 
sicurezza dell'intervento C. opera 18051 – Farmacie Comunali  – Interventi di riqualificazione 
(00013-01399);

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di Euro 
76.740,70.-  inclusi  contributi  previdenziali  ed  I.V.A.,  come da  offerta  del  professionista  dd. 
29.05.2022 conservata in atti, ed il Foglio Patti e Condizioni allegato sub 1) nel quale sono stati 
convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 76.740,70, al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr
amma

Proge
tto

D/
N Importo Note

2022 00312045 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LE FARMACIE

02563 U.1.03.0
2.11.999

00008 08006 N 76.740,70 incarico prog def/es, 
arch  Francesco Iuretig

4. di dare atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro  76.740,70 ,

- il cronoprogramma dei pagamenti viene a scadenza nel 2022 per Euro 76.740,70;

5. di dare atto che:

- è stata acquisita le dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, ai sensi 
degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio 
resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

- la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, 
nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754475 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2020 / 2022



Pag. 4 / 4

L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 
134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di dare altresì atto che:

-  con  deliberazione  consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022-
2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024 nell’ambito dei quali è stato inserito l’intervento 
in questione;

-  dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio; introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO e RUP
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    
Allegati:
Dichiarazione D Lgs 165 2001 art 83c14_signed.pdf 
Integrazione prestazioni.pdf 
Patti e condizioni_signed.pdf 
Schema prestazioni.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754475 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 0406754475 E-mail: domenico.venier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2020 / 2022



 Atto n. 2020 del 09/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 11:00:50


